2025 年 2 月 3 日

各   位

一般社団法人 建築設備綜合協会

会  長   村上 公哉

環境・設備デザイン賞実行委員会

委員長  田名網 雅人

〒108-0014 東京都港区芝 5-26-20 建築会館

Tel.03-5445-4266／Fax.03-5445-4272

Ｅmail／award@abee.or.jp

「第２３回環境・設備デザイン賞」第一次公開審査のご案内

拝啓

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

この度は 第 23 回環境･設備デザイン賞へのご理解・ご協力 誠にありがとうございます。

第一次公開審査会を下記のとおり開催いたしますので、ご参加いただきますようご案内申

し上げます。

第一次公開審査会では、現時点全応募作品 51 件（Ⅰ設備機器・システムデザイン部門（18

件）Ⅱ 建築・設備統合デザイン部門（20 件）Ⅲ 都市・ランドスケープデザイン部門（13

件））の中から 4 月 8 日に開催します第二次公開審査会にてプレゼン対象となるノミネート

入賞作品を選定いたします。形式はポスターセッションとし、事前に応募作品パネルを読み

込んだ審査委員からの質疑応答が主体となり、時間は概ね 1 作品あたり 3～4 分程度の予定

です。会場出席と共に Zoom による参加も可能ですので、「参加申込み方法」に従いお手続き

をお願いいたします。

当日 12 時から 18 時までの間に、来場者ご自身の投票（無記名）よる『ＢＥ賞』選定も同

時実施予定となっております。3 部門ごとに 2 作品を選択の上投票していただき、結果は第

二次公開審査会にて発表を予定しております。

また、昨年 10 月に開催した「第 2 回学生のための環境デザイン設計競技」2024 の全応募

作品も展示いたしますので、是非ご覧いただけたらと思います。

環境・設備デザインに対する的確な評価が広く一般社会に公開され、認知されることが望

ましいと考えております。

第一次公開審査会への積極的なご参加をお待ち申し上げております。

                                     敬具

記

１） 日 時 ：2025 年 3 月 4 日（火曜日） 13：00～19：00  参加費無料

・会場出席につきましては事前の申込みは不要です。Zoom 参加につきま

しては、別紙に記載の申込み方法に従い手続きを行って下さい。

・一般入場受付開始は 12：00 第一次公開審査会は 13：00 から開始予定

２） 場 所 ：建築会館ホール

              東京都港区芝 5-26-20  JR 田町駅・都営浅草線三田駅徒歩３分

３） 定 員 ：無し ※ Zoom 参加は 500 名（先着順）

４） 内 容 ：スケジュール、審査方法は別紙をご参照下さい。

以 上

第２３回 環境・設備デザイン賞 第一次審査の内容

１．公開審査会         建築会館ホールにて

１２：００    入場・受付開始 応募者、一般、学生

     建築会館ホールに全応募作品が展示されます

12：00～18：00 来場者による BE 賞投票

１３：００～１９：００  第一次公開審査（下記①～②）３分／１件

13：00～13：10 審査委員長挨拶及び進行説明

13：10～14：40 第Ⅰ部門ポスターセッション 18 件（質疑応答のみ）

14：40～14：50 ご 休 憩   ［その間に①の結果の記録・表示 実行委員］

14：50～16：40 第Ⅱ部門ポスターセッション 20 件（質疑応答のみ）

16：40～16：50 ご 休 憩   ［その間に①の結果の記録・表示 実行委員］

16：50～17：55 第Ⅲ部門ポスターセッション 13 件（質疑応答のみ）

17：55～18：05 ご 休 憩   ［その間に①の結果の記録・表示 実行委員］

18：05～19：00 ②継続審査、入賞結果報告（実行委員）

第一次審査の結論

※時間は多少前後する場合がございますことをご了承願います。

２．審査内容

1) 応募作品（計 51 件）について、建築会館ホールに展示する A1 作品パネルにて、ポスタ

ーセッションでの質疑応答を含め各部門ごとに審査する

ポスターセッションでの質疑応答は、各部門とも作品番号順に行う

2) 審査方法

① 第１回審査の手順

・各分類された作品について 審査委員各位により各部門の 審査用シート（各部門

毎 合計 3 枚）の所定欄の 賞に該当する可能性ある作品に ○印を付ける

・○印の数は 第 1 回目は各部門の応募作品数の半数程度 3 部門で合計 20 数件選

定していただきます

② 第２回審査の手順

・①で審査シートに○印のついた作品のみを 審査委員各位によるご意見交換の上

各部門応募作品数の半数弱程度 合計 15～20 件程度を最終一次審査結果とする

３．BE 賞投票

・会場での投票のみとします

・当日受付にて投票用紙をお渡しします。各部門 2 作品、計 6 作品の作品番号を記入し

投票します

予定時間通り進行したいと考えていますが、延長することも想定してご予定いただきたくご

多用中恐縮ですがよろしくお願い申し上げます。

【Zoom 参加申込み方法】

・会場出席ご希望の場合、事前申込みは不要です。当日、直接会場へお越しいただ

き受付を行って下さい

・Zoom による参加ご希望の場合は、以下の Zoom ウェビナー登録サイトにてお申し込

み下さい。

・申込み後、Zoom より URL リンク付きの登録案内メールが送られますので、受信可能

として下さい。

環境・設備デザイン賞 第一次審査会 参加登録サイト

https://zoom.us/webinar/register/WN_ccfl1j5_QK6SK3epeJO0LQ

※上記アドレスをコピー・ペーストしアクセスして下さい

・協会 HP に、当日スケジュール・応募作品一覧を掲載しますので、各自ダウンロード

願います。

・応募作品パネルデータは、審査会当日に協会 HP にて閲覧可能です。

【お問合せ先】

一般社団法人 建築設備綜合協会 環境・設備デザイン賞実行委員会

事務局 金子 輝

〒108-0014 東京都港区芝 5-26-20 建築会館 6階

TEL / 03-5445-4266   FAX / 03-5445-4272

E-mail： award@abee.or.jp

URL： http：//abee.or.jp

※ 在宅勤務の場合がありますので、お問い合わせはメールにてお願い致します。

第２３回環境･設備デザイン賞２０２４　応募作品

部門番号 応募作品の名称 応募者

A-001
F―Style「サーキュラーエコノミーの実現に向けた空
調機再生技術」　―地球にやさしい空調機改修―

代表応募者：TMES(株)/森 茂美
共同応募者：TMES(株)/中村 武明・濱口 寿一郎・大川 幸一

A-002 体育館向け空調機フレッシュクール

代表応募者：日本ピーマック(株)/永山 智広
共同応募者：高砂熱学工業(株)/木村 健太郎
　　　　　　日本ピーマック(株)/矢吹 明雅
　　　　　　モモセ重工業(株)/山田 邦晶

A-003 空調照明連動制御システム

代表応募者：知的オフィス環境推進協議会/三木 光範
共同応募者：(株)コンテック/日比野 一茂
　　　　　　アズビル(株)/関根 秀太
　　　　　　パナソニック(株)/戸田 直宏
　　　　　　三菱電機照明(株)/市川 重範
　　　　　　コイズミ照明(株)/光澤 啓逸
　　　　　　福西電機(株)/畠山 進
　　　　　　木村工機(株)/鈴木 幹也

A-004 トイレ内異常検知システム「Xeye」 代表応募者：三協エアテック(株)/古橋 憲治

A-005
24時間換気給気口用サイレンサー「静換気」
T-Silent Sleeve

代表応募者：大成建設(株)/清水 悟
共同応募者：大成建設(株)/冨髙 隆・川崎 賢哉
　　　　　　(株)みやちゅう/畠山 正樹

A-006
人手不足解消の救世主！
プレメイン一体型洗浄再生中性能フィルター

代表応募者：(株)ユニパック/松江 昭彦

A-007
ウェルネスと省エネを向上させる
次亜塩素酸水製造供給システム

代表応募者：須賀工業(株)/稲田 朝夫
共同応募者：(株)日本設計/中川 優一・吉田 秀樹
　　　　　　(株)安井建築設計事務所/佐々木 尚
　　　　　　須賀工業(株)/鈴木 正美・竹田 喜一・大桃 元
　　　　　　千葉大学大学院/林 立也

A-008
二季化する気候変化にも対応する
「次世代型多孔式パネルダクト自然換気システム」
YANMAR TOKYO

代表応募者：(株)日建設計/田中 宏明
共同応募者：(株)日建設計/藤井 拓郎
　　　　　　ヤンマーコーポレーション(株)/林 乾介
　　　　　　ヤンマーエネルギーシステム(株)/林 清史

A-009 設備管理サポートサービス 代表応募者：TOTO(株)/秋山 史樹

A-010 Life Assist2 代表応募者：(株)LIXIL/倉林 慶太

A-011
O2カットパイプシステム
酸素透過バリア型架橋ポリエチレン管

代表応募者：前澤給装工業(株)/木村 太郎
共同応募者：前澤給装工業(株)/田原 圭吾・金井 宏之

A-012 環境家具

代表応募者：清水建設(株)/重盛 洸
共同応募者：清水建設(株)/稲葉 秀行・金馬 貴之・都築 弘政・伊藤 清
　　　　　　・川村 聡宏
　　　　　　工学院大学/野部 達夫

A-013 QRコードを利用したパーソナル制御システム
代表応募者：(株)竹中工務店/伊藤 祐輝
共同応募者：(株)竹中工務店/髙貫 悠右・小林 央季

A-014 クッキングオイルコレクター（富士工業販売） 代表応募者：富士工業販売(株)/山田 真己

第Ⅰ部門；設備器具・システムデザイン部門

A-015
空冷ヒートポンプチラーDT-RⅢ
クールタフネス仕様

代表応募者：三菱電機(株)冷熱システム製作所/大越 靖

A-016 WOTA BOX / WOSH 代表応募者：WOTA(株)/前田 瑶介

A-017 新しい創造の萌芽となる空間DiverCell
代表応募者：新日本空調(株)/磯 佑輔
共同応募者：新日本空調(株)/高塚 威

A-018 後付けIoTセンサユニット「Salta®」シリーズ 代表応募者：(株)木幡計器製作所/木幡 巌

全18作品

第Ⅱ部門；建築・設備統合デザイン部門

部門番号 応募作品の名称 応募者

B-001 サステナブランシェ本行徳
代表応募者：(株)長谷工コーポレーション/藤田 昭
共同応募者：(株)長谷工コーポレーション/大西 豊

B-002 麗澤大学　校舎さつき

代表応募者：鹿島建設(株)/丸野 道明
共同応募者：鹿島建設(株)/土井原 泉・福本 七海・藤原 亮
　　　　　　キャンパスとまち計画研究所/上野 武・武田 史郎
　　　　　　上野藤井建築研究所/藤井 正紀・佐々木 將光
　　　　　　ランドスケープデザイン/永石 貴之・福田 恵

B-003 各務原市役所
代表応募者：(株)日本設計/垣口 知久
共同応募者：(株)日本設計/松岡 且祥・水田 亜紀・中西 剛行・小見山 堤子
　　　　　　大建設計株式会社(株)/大岩 正輝

B-004 ザ・パック株式会社本社
代表応募者：(株)竹中工務店/米津 正臣
共同応募者：(株)竹中工務店/世利 公一・持留 崇志・阿部 敬一

B-005 KANEKA Wellness Center
代表応募者：大成建設(株)/平井 浩之
共同応募者：大成建設(株)/岡崎 啓祐・安藤 直也・木谷 宇

B-006 大阪梅田ツインタワーズ・サウス

代表応募者：(株)竹中工務店/小林 峻
共同応募者：(株)竹中工務店/梅田 善愛・谷地 建児・鈴木 星穂・市川 徹
　　　　　　・君塚 昌子・山崎 将吾・小林 峻
　　　　　　(株)日本設計/垣口 知久
　　　　　　(株)ウイン/芋瀬 英里
　　　　　　(有)シリウスライティングオフィス/戸恒 浩人・小林 周平

B-007 五反田ＪＰビルディング

代表応募者：(株)日本郵政不動産/水口 智也
共同応募者：日本郵政建築(株)/深山 貴史・川邉 真斗
　　　　　　(株)大林組/伊藤 泰・堀池 隆弥・月間 俊之・横田 祐介
　　　　　　・本吉 健志・早川 博文・水井 啓喜・日下 郁美
　　　　　　(有)ソラ・アソシエイツ/三井 敦史

B-008 東京国際大学　池袋キャンパス

代表応募者：大成建設(株)/麻田 北斗
共同応募者：大成建設(株)/西尾 吉貴・生出 健太郎・滝村 菜香
　　　　　　・藤井 浩史・小和田 信裕・渡邊 裕美子・皆川 翔太郎
　　　　　　(有)シリウスライティングオフィス/戸恒 浩人

B-009 須賀工業本社ビル

代表応募者：(株)日本設計/吉田 秀樹
共同応募者：(株)日本設計/大村 公亮・福山 智大・中川 優一・大谷 文彦
　　　　　　(株)安井建築設計事務所/佐々木 尚・伊藤 圭一
　　　　　　須賀工業(株)/鈴木 正美・稲田 朝夫
　　　　　　千葉大学大学院 工学研究院/林 立也

B-010 HD現代グローバルR&Dセンター
代表応募者：(株)日建設計/伊藤 浩士
共同応募者：(株)日建設計/水出 喜太郎・三由 賢・金 美花・中本 太郎
　　　　　　・松本 博樹・チョン ナギョン

B-011 メニコン シアターAoi ビル
代表応募者：大成建設(株)/三橋 啓史
共同応募者：大成建設(株)/田村 健・髙橋 広直・木下 博文

B-012
３GeV高輝度放射光施設
 NanoTerasu（ナノテラス）

代表応募者：(株)日建設計/中村 伸也
共同応募者：(株)日建設計/吉田 剛司・大高 恵・井口 悠哉・樫本 信隆
　　　　　　・田中 賢嗣・平井 健太

B-013 JR長崎駅ビル
代表応募者：(株)大林組/片岡 儀一
共同応募者：九州旅客鉄道(株)/古庄 健太郎

B-014 Niseko Bokka
代表応募者：(株)WELLNEST HOME/中谷 哲郎
共同応募者：waiwai/山雄 和真

B-015 D-LIFEPLACE札幌
代表応募者：(株)竹中工務店/高嶋 一穂
共同応募者：(株)竹中工務店/千賀 順・千葉 拓也・川幡 祥太・中川 浩明

B-016
「ムラのある環境」における執務者の行動変容
日建設計大阪オフィス

代表応募者：(株)日建設計/田中 宏昌
共同応募者：(株)日建設計/五明 遼平・迫田 裕之・高畑 貴良志

B-017 キトー山梨本社
代表応募者：(株)竹中工務店/中楯 哲史
共同応募者：(株)竹中工務店/梅原 豊・齊藤 康男・田中 荘太郎・池田 直樹

B-018 ジューテック本社ビル
代表応募者：鹿島建設株式会社/上岡 修
共同応募者：鹿島建設株式会社/原嶋 宏樹・佐々木 直幸・鈴木 淳史
　　　　　　・上村 健・神谷 麻理子・中村 佐和子

B-019 東京花小金井モデルハウス
代表応募者：(株)WELLNEST HOME/中谷 哲郎
共同応募者：waiwai/山雄 和真

B-020 オフグリッドな我が家 代表応募者：(株)カメプラン/大出 達弘

全20作品

第Ⅲ部門；都市・ランドスケープデザイン部門

部門番号 応募作品の名称 応募者

C-001
緑豊かな恵まれた周辺環境を取り込み、
まちを元気にするガーデンホスピタル

代表応募者：清水建設(株)/端野 亮一
共同応募者：清水建設(株)/辻 裕次・岩田 翔

C-002 サントリー天然水北アルプス信濃の森工場
代表応募者：(株)竹中工務店/興津 俊宏
共同応募者：(株)竹中工務店/野間 慎二・小幡 剛也・山口 浩志・世利 公一

C-003 五反田ＪＰビルディング

代表応募者：日本郵政不動産(株)/水口 智也
共同応募者：日本郵政建築(株)/深山 貴史・村田 知陽
　　　　　　(株)大林組/伊藤 泰・堀池 隆弥・月間 俊之・髙橋 由美子
　　　　　　・横田 祐介・和知 裕一・岩井 洋
　　　　　　(有)ソラ・アソシエイツ/藤田 久数・塩井 弘一（※元所員）

C-004 虎ノ門ヒルズ ステーションタワー

代表応募者：森ビル(株)/新井 章邦
共同応募者：(株)久米設計/鈴木 章浩・伊藤 欽章
　　　　　　虎ノ門エネルギーネットワーク(株)/中島 慶治
　　　　　　OMA/重松 象平

C-005 3rd MINAMI AOYAMA
代表応募者：(株)三菱地所設計/梶 隆之
共同応募者：(株)三菱地所設計/本田 輝明・芥 隆之介
　　　　　　大林ランドスケープ設計事務所/大林 万里江

C-006 温故創新の森NOVARE
代表応募者：清水建設(株)/牧住 敏幸
共同応募者：清水建設(株)/小林 央和・稲葉 秀行・金馬 貴之・髙橋 満博
　　　　　　・重盛 洸・都築 弘政・丹羽 健二・野崎 紘平・宮本 和明

C-007 渋谷サクラステージ

代表応募者：鹿島建設(株)/浅見 邦一
共同応募者：ナスカ一級建築士事務所/古谷 誠章・桔川 卓也
　　　　　　(株)日建設計/廣重 拓司・宮本 裕太
　　　　　　戸田建設(株)/村島 大輔・片島 雅彦
　　　　　　鹿島建設(株)/向井 千裕

C-008 馬場川通りアーバンデザインプロジェクト

代表応募者：(株)ランドスケープ・プラス/平賀 達也
共同応募者：(一社)前橋デザインコミッション/小島 秀薫
　　　　　　前橋市/小川 晶
　　　　　　(株)オリエンタルコンサルタンツ/大波 修二
　　　　　　髙濱史子建築設計事務所/髙濱 史子

C-009 ロハス工学センター棟　ロハスの森「ホール」

代表応募者：日本大学工学部ロハス工学センター/浦部 智義・岩城 一郎
　　　　　　・中野 和典・宮岡 大
共同応募者：(株)はりゅうウッドスタジオ/滑田 崇志・齋藤 光
　　　　　　(株)蔭山工務店/蔭山 寿一
　　　　　　(株)日比谷アメニス/伊藤 幸男

C-010 三井不動産ロジスティクスパーク座間

代表応募者：(株)大林組/石毛 貴人
共同応募者：(株)大林組/丹治 春一郎・水野 克哉・原 道雄・馬場 敏光
　　　　　　・堀江 良太・赤城 克斎・茂原 博明・森 大地・北川 仁哉
　　　　　　(有)ライトデザイン/東海林 弘晴

C-011 GLP ALFALINK 相模原

代表応募者：(株)竹中工務店/金子 英宏
共同応募者：(株)SAMURAI/佐藤 可士和
　　　　　　東急建設(株)/高石 千絵
　　　　　　(株)竹中工務店/安納 貴尚

C-012 Otemachi One

代表応募者：鹿島建設(株)/池澤 和夫
共同応募者：三井物産(株)/今西 健司
　　　　　　三井不動産(株)/対中 雅人
　　　　　　(株)日建設計/芦田 智之
　　　　　　Skidmore, Owings, & Merrill/Nicolas Medrano
　　　　　　(株)office ma/オウミ アキ

C-013 狸上るビル
代表応募者：(株)竹中工務店/千葉 拓也
共同応募者：(株)竹中工務店/高嶋 一穂・市場 達矢・中川 浩明・常岡 優吾

全13作品

合計51作品（2025/2/6時点）

以下日程で審査会・授与式を行います。会場は全て建築会館ホールになります。是非ご参加頂けますようお願い申し上げます。

・第一次審査会　　2025年 3月4日（火）

・第二次審査会　　2025年 4月8日（火）

・授 与 式　　 　　2025年 5月22日（木）　※授与式では最優秀賞受賞者による作品のプレゼンも予定しております。